TÉCNICAS PARA ELABORAÇÃO”, na modalidade à distância, com carga horária

mínima de 12 horas-aula, promovido pela pessoa jurídica Inove Soluções em

Capacitação e Eventos Ltda, a ser realizado nos dias 25 e 26 de outubro, tendo como

investimento o valor individual estabelecido em R$ 1.890,00 (um mil, oitocentos e

noventa reais), e valor total estabelecido em R$ 3.780,00 (três mil, setecentos e oitenta

reais).

Levado o assunto ao exame da Assessoria Jurídica desta Diretoria-Geral, a

unidade, através da manifestação contida no Parecer n.º 755/2022 (doc. n.º

151.677/2022), constatou que o feito foi instruído em obediência às formalidades

intrínsecas à matéria, destacando a subsunção da situação ao instituto da

[...]

13, inciso VI, da Lei n.º 8.666/93.

Assim é que, com base no Parecer da ASJUR, autorizo a contratação direta,

mediante inexigibilidade de licitação, da pessoa jurídica Inove Soluções em

Capacitação e Eventos Ltda, CNPJ 23.880.650/0001-74, no valor total de R$ 3.780,00

(três mil, setecentos e oitenta reais), com fundamento no art. 25, II c/c art. 13, inciso VI,

da Lei n.º 8.666/93, na informação de disponibilidade orçamentária, conforme doc. n.º

094.776/2022 e que, por se tratar de despesa irrelevante, em conformidade com o

critério estabelecido na lei de diretrizes orçamentárias, combinado com o § 3º do artigo